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er ganske vist en Fordeel, men det er Noget,
vi ikke her skulle anføre. Hvad det angaaer,
at Metropolitanskolens Nedlæggelse skulde be-

virke, at Underviisning blev dyrere, at de pri-
vate Lærere skulde conspirere og derved forhøie
Betalingen for Underviisningen for Forældrene,
vil jeg spørge , om det er tænkeligt, at Ned-

læggelsen af Metropolitanskolen, skjøndt den er

kommen. op til 200 Elever, stulde kunne be-

virke nogen saa betydelig Judflydelse paa’Un·-

derviisningens Betaling i eu By som Kjøben-
havn; dette er ikke troligt. Dernæst har Eon-

eurrencen den samme Indflydelse paa Skolerne

som paa alt Andet; Skolebestyrerne ere heller
ikke Andet end Mennesker, og ligesaalidt som
man kunde faae Tobakspinderne til at blive

entge«om at udplyndre Kjøbenhavn, ligesaalidt
vilde man kunne faae Skolebestyrerue til at

blive enige om eu Fordyrelse af Betalingen sor

Underviisningen. Det er Noget, der ikkei-kan

skee uden ved Experimenter iPhantasiens Rige,
men ikke i den virkelige Verden, og endnu min-

dre i den gode Stad Kjøbenhavn.

Jeg kommer nu til den Jndvending af den

ærede Taler, at det vilde have en skadelig Jnd-

slydelse paa hele Universitetsstudiets Stilling,
om Metropolitanskolen blev nedlagt. Den ærede

Talers Tankegang var, hvis jeg forstod ham

rigtig, omtrent følgende: Hæve vi Metropoli-
tanskolen, hæve vi med det Samme Bevidst-
heden om, hvilket Qvantum Kundskaber en

Discipel skal have inde, naar han forlader
Skolen, og er først denne Bevidsthed borte, vil

dette Qvantum synke Noget i alle Skoler; Føl-

gen vilde da snart blive; at man reent maatte

ophæve den hele Prøve, thi man var dog nødt

til at give Adgang til Universitetet i Relation

til de Bedste af de Daarlige, der bleve frem-

stillede ved Examen, men saa kunde man lige-
saagodt blive bragt til at hæve Adgangsexamen
til Universitetet, og deraf vilde Følgen blive, at

Universitetslærerne maatte stemme deres For-

dringer til Elevernes Dygtighed saa langt ned,
at Universitetslivet vilde blive meget længere
end nu. Alt dette skulde altsaa skee i vort

Land Danmark, fordi Metropolitanskolen blev

nedlagti Man kunde efter min Mening lige-
saagodt fortsætte Følgeslntningerne saaledes:

Følgen as, at Studietiden ved Universitetet blev

saameget længere, vilde være, at de Mænd,
der indtraadte i Statens Tjeneste, vare saa-

meget ældre, og Følgen as, at Staten-fiksældre
Embedsmænd i sin Tjeneste, vilde blive, at den

maatte give dem større Betaling end yngre
Mænd.« Metropolitanskolens Ophævelse vilde

altsaa have til Følge, at Embedsmændene-B

Gagering, idetmindste for deres Vedkom-

mende, der have gaaet Universitetsveien, blev

høiere i Danmark end hidtil, og deraf vilde

igjen følge, at deres Pensioner bleve høiere.
Jeg troer ikke paa denne Tankegang, men

det, jeg troer, er, at den, der« virkelig vil

bekymre sig om at skaffe saa Mangesom mu-

ligt classisk Dannelse, bør tage de Penge, der

nu bruges i samme Øiemed, efter min Mening
paakcen uheldig Maade -for at komme navnlig
Embedsmænds Børn til Hjælp, ogsslade dem

komme Enhvers Børns tilgode, han være Em-

bedsmand-eller ikke Embedsmand. Naar der

tales om Embedsmænds Enker, da er det mig

uforstaaeligt-, hvorfor de have større Ret end

Haandværkstnænds Enker til at faae deres

Børn iMetropolitanskdlem De Penge, der

her anvendes paa en«uheldig Maade for, sont

tidligere nævnt, at skaffe 71ubemidlede —- lad

det være übemidlede — Børn fri Underviis-

ning, kunde, naar de anvendtes paa en praetisk

og fornuftig Maade, skaffe mange flere Børn

en god og gavnlig Underviisning. De samme

Penge«kunde, naar de anvendtes paa anden

Maade og paa andret-Steder —- som man er

nødt til at respectere, og om hvilke tnau heller
ikke, med mindre man hengiver sig til-»en syge-
lig og santastiskDrømmen, tør troe, at de vilde

vauslægte — skaffe 205 Børn, altsaa det tre-

dobbelte Antal Børn, af übemidlede Folk den

bedste Opdragelse.- Nu spørger jeg ,- hvem

der bedst sørger for Udbredelsen af classisk

fDannelse, enten-den, der vil sørge for,
sat et vist Antal Børn bliver opdraget som
deres Fædre, ligesom hos de gamle Ægyp-
tere, hvis«Børn altid skulde være det Samme

som deres Fædre,-eller den, «der vil ud-

brede Dannelsen over Folket og sørge for,
at tre Gange saa Mange blive deelagtige i dette

Gode, som vi sætte saa-høi Pris paa.


